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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND huyện, HĐND cấp xã về Đề án 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-2025 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019;  

Căn cử Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-

2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế 

hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;  

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ 

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa 

giới đơn vị hành chính (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 

66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ);  

Thực hiện các Văn bản của UBND tỉnh: Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 

26/9/2023 về việc thực hiện sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Hà Tĩnh, 

giai đoạn 2023-2025; Văn bản số 4779/UBND-NC2 ngày 19/8/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, 

HĐND cấp huyện về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025; Văn bản 

số 700/SNV-XDCQ&TCBC ngày 11/4/2024 của Sở Nội vụ; 

UBND huyện Cẩm Xuyên xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức lấy ý kiến 

cử tri, và thông qua HĐND huyện, HĐND cấp xã về Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã, giai đoạn 2023 - 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến cử tri, và thông qua HĐND huyện, 

HĐND cấp xã về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã, giai đoạn 2023 

- 2025, đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật, đảm bảo đúng 

yêu cầu, tiến độ theo chỉ đạo của tỉnh; hoàn chỉnh hồ sơ, tổng hợp báo cáo kết quả 

về UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định. 

2. Yêu cầu 

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về chủ trương, chính sách 

của Đảng, Nhà nước vế sắp xếp đơn vị hành chính; Đề án, lý do, sự cần thiết của 

việc sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023-2025. Từ đó tạo sự đồng thuận, thống 

nhất cao giữa cấp ủy, chính quyền và Nhân dân; 

- Tuyên truyền, vận động, thuyết phục tạo sự đồng thuận của cử tri trên địa 

bàn trước khi tổ chức lấy ý kiến cử tri; 



- Tổ chức lấy ý kiến cử tri phù hợp với tình hình, đặc điểm dân cư của địa 

phương. 

- Trình HĐND xã, HĐND huyện xem xét thông qua chủ trương sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã theo quy định. 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Chỉ đạo triển khai kịp thời việc đăng tải tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri 

trên cổng thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử của cấp huyện; Ủy ban 

nhân dân xã Cẩm Bình, Cẩm Vịnh đăng tải tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến trên 

cổng thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử của cấp xã; niêm yết tại trụ sở 

Ủy ban nhân dân cấp xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng và được tuyên truyền, phổ 

biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp thôn 

trước và trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri. Tăng cường tuyên truyền, vận 

động, thuyết phục tạo sự đồng thuận của cử tri trên địa bàn trước khi tổ chức lấy ý 

kiến cử tri. 

Cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể các xã liên quan 

có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để 

Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ sự cần thiết phải sắp xếp ĐVHC cấp xã, từ đó tạo sự 

đồng thuận của quần chúng, Nhân dân. 

Thời gian thực hiện công tác tuyên truyền, vận động từ khi UBND huyện ban 

hành Kế hoạch này đến khi kết thúc việc lấy ý kiến cử tri, ý kiến của đại biểu 

HĐND cấp huyện, cấp xã. 

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri 

Tổ chức lấy ý kiến cử tri trên phạm vi các xã: Cẩm Bình, Cẩm Vịnh. Thời 

gian lấy ý kiến cử tri hoàn thành chậm nhất trong ngày 22/9/2024 

2.1. Danh sách cử tri 

Trước ngày 22/8/2024, UBND các xã: Cẩm Bình, Cẩm Vịnh hoàn thành việc 

lập và niêm yết danh sách cử tri trên địa bàn; tiếp tục rà soát, bổ sung danh sách cử 

tri theo đúng quy định; Danh sách cử tri phải được niêm yết tại Nhà văn hóa thôn 

và các địa điểm theo đúng quy định (UBND huyện đã có chỉ đạo tại Văn bản số 

3368/UBND-NV ngày 20/8/2024). 

* Nguyên tắc lập danh sách cử tri: 

- Công dân có quyền bầu cử theo quy định tại Điều 2 Luật Bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân1 được ghi tên vào danh sách cử tri để 

được phát phiếu lấy ý kiến việc thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới 

ĐVHC, trừ các trường hợp quy định tại khoản 4 và khoản 5 Điều 4 Nghị định số 

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ. 

- Cử tri được ghi tên vào danh sách cử tri ở nơi mình đăng ký thường trú và 

đăng ký tạm trú. 

Trường hợp cấp có thẩm quyền tổ chức lấy ý kiến việc thành lập, giải thể, 

nhập, chia, điều chỉnh địa giới đối với cùng 01 ĐVHC ở cả nơi cử tri đăng ký 



thường trú và đăng ký tạm trú thì cử tri chỉ được ghi tên vào danh sách cử tri ở nơi 

mình đăng ký thường trú. 

- Cử tri nếu ở nước ngoài trở về Việt Nam trong khoảng thời gian từ sau khi 

danh sách cử tri do UBND cấp xã nơi đó lập đến trước thời điểm cơ quan có thẩm 

quyền quyết định việc tổ chức lấy ý kiến cử tri 24 giờ thì đến UBND cấp xã xuất 

trình hộ chiếu có ghi quốc tịch Việt Nam tại UBND cấp xã nơi mình đăng ký 

thường trú và đăng ký tạm trú để được ghi tên vào danh sách cử tri và được phát 

phiếu lấy ý kiến cử tri. 

- Người đang bị tước quyền bầu cử theo bản án, quyết định của Tòa án đã có 

hiệu lực pháp luật, người bị kết án tử hình đang trong thời gian chờ thi hành án, 

người đang chấp hành hình phạt tù mà không được hưởng án treo, người mất năng 

lực hành vi dân sự thì không được ghi tên vào danh sách cử tri. 

- Cử tri bị xóa đăng ký thường trú hoặc xóa đăng ký tạm trú tại ĐVHC cấp xã 

chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới 

ĐVHC sau khi danh sách đã được niêm yết, cử tri đã có tên trong danh sách mà 

đến thời điểm phát phiếu lấy ý kiến bị Tòa án tước quyền bầu cử, phải chấp hành 

hình phạt tù hoặc mất năng lực hành vi dân sự thì xóa tên khỏi danh sách cử tri. 

- Danh sách cử tri được niêm yết trong thời gian tối thiểu 30 ngày kể từ ngày 

bắt đầu niêm yết danh sách đến ngày tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri.  

2.2. Hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri 

- Việc lấy ý kiến cử tri được tổ chức theo thôn. 

- Hình thức thực hiện là phát phiếu lấy ý kiến cử tri theo hộ gia đình. 

- Phiếu lấy ý kiến cử tri theo mẫu chung của UBND tỉnh. 

2.3. Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri và nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri 

- Chậm nhất đến ngày 10/9/2024, UBND các xã: Cẩm Bình, Cẩm Vịnh thành 

lập Tổ lấy ý kiến cử tri theo địa bàn thôn; thành viên mỗi tổ từ 06 đến 08 người. 

2.3.1. Cơ cấu, thành phần Tổ lấy ý kiến cử tri gồm: 

- Tổ trưởng là Bí thư chi bộ hoặc Trưởng thôn; 

- Các Tổ viên là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân có uy tín 

ở thôn. Mời đại diện cấp xã tham gia Tổ lấy ý kiến cử tri.  

- Thư ký là cán bộ, công chức cấp xã trực tiếp chỉ đạo thôn. 

2.3. 2.  Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri: 

- Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm nhận Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND xã 

cấp kèm theo danh sách cử tri; 

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri theo đúng quy định (sau khi có hướng dẫn của tỉnh 

UBND huyện sẽ có hướng dẫn cụ thể) 

2.4. In ấn phiếu lấy ý kiến 

- Hoàn thành việc in ấn, cấp cho các đơn vị trƣớc ngày 17/9/2024 

2.5. Thời gian lấy ý kiến cử tri 

 Bắt đầu từ 07 giờ 00 phút đến 17 giờ 30 phút, ngày 22 tháng 9 năm 2024 

(Chủ nhật). 

 



2.6. Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri 

Trên cơ sở các Biểu tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri của tửng Tổ lấy ý kiến, 

UBND cấp xã phối hợp với Thường trực HĐND, UBMTTQ cùng cấp tiến hành 

lập Biểu tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri của toàn xã theo từng nội dung và xây 

dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn gửi đến HĐND cấp xã và 

UBND huyện (theo các mẫu gửi kèm) trước 10 giờ ngày 23/9/2024. 

UBND huyện báo cáo kết quả gửi UBND tỉnh trong ngày 23/9/2024. 

3. TRÌNH HĐND CẤP XÃ, HĐND CẤP HUYỆN XEM XÉT THÔNG 

QUA CHỦ TRƢƠNG SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ 

3.1. Trình HĐND cấp xã thông qua chủ trƣơng sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã 

Trên cơ sở phương án sắp xếp ĐVHC của UBND tỉnh; sau khi có kết quả lấy ý 

kiến cử tri, nếu có trên năm 50% số cử tri trên địa bàn tán thành thì UBND cấp xã báo 

cáo Đảng ủy, Thường trực HĐND cùng cấp quyết định tổ chức kỳ họp bất thường; 

trình Hội đồng nhân dân xã thông qua chủ trương.  

Thời gian:  hoàn thành trong buổi sáng ngày 24/9/2024 (Thứ 3). 

UBND cấp xã phối hợp với HĐND cấp xã lập báo cáo, gửi UBND huyện 

trước 15 giờ ngày 24/9/2024. 

3.2.  Trình HĐND huyện thông qua chủ trƣơng sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã 

Sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri của cấp xã, nếu có trên 50% số cử tri tán 

thành, UBND huyện báo cáo Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện quyết định tổ 

chức kỳ họp bất thường; trình kỳ họp HĐND huyện thông qua chủ trương sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã.  

 Thời gian tổ chức họp HĐND huyện: hoàn thành trong buổi sáng ngày 25/9/2024 

(Thứ 4). 

UBND huyện hoàn thiện hồ sơ,  báo cáo kết quả gửi UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 

tỉnh, Sở Nội vụ trong ngày 25/9/2024 (Thứ 5). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Thƣờng vụ Huyện ủy Cẩm Xuyên, Ban Chỉ đạo sáp nhập 

ĐVHC cấp xã 

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, vận động tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của Nhân dân, cử tri trên địa bàn; 

thực hiện tốt công tác lấy ý kiến cử tri, trình HĐND xã, Hội đồng nhân dân huyện 

thông qua chủ trương về phương án sáp nhập ĐVHC trên địa bàn đảm bảo theo 

đúng kế hoạch. 

 2. Đề nghị Thƣờng trực HĐND huyện 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, HĐND cấp xã tổ chức kỳ họp bất thường thông qua 

thông qua chủ trương về phương án sáp nhập ĐVHC theo quy định; 

- Trình HĐND huyện tổ chức kỳ họp bất thường để HĐND huyện thông qua 

chủ trương về phương án sáp nhập ĐVHC; 

- Phối hợp hoàn thiện hồ sơ gửi cơ quan cấp trên đảm bảo theo quy định. 



3. Ph ng Nội vụ huyện 

- Thường trực giúp UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các 

địa phương triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện 

về tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện. 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ hoặc cung cấp văn 

bản hướng dẫn nghiệp vụ cho UBND các xã, thị trấn và các thành viên Tổ lấy ý 

kiến cử tri các xã, thị trấn. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã: Cẩm Vịnh, Cẩm Bình chuẩn bị nội dung 

mẫu gồm: Phiếu lấy ý kiến nhân dân, mẫu Biên bản, mẫu Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử 

tri và bàn giao cho UBND các xã trước ngày 17/9/2024. 

- Chủ trì tham mưu UBND huyện hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND tỉnh 

trong ngày 25/9/2024 theo kế hoạch. 

4. Ph ng Tài chính -  ế hoạch huyện 

Xây dựng, hướng dẫn, thẩm định định mức chi và bố trí nguồn kinh phí đảm bảo 

để các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri theo kế hoạch này. 

5. Trung tâm Văn hóa – Truyền thông 

Xây dựng chuyên mục phát thanh, truyền hình để tuyên truyền thường xuyên 

về Đề án, đảm bảo nội dung lấy ý kiến cử tri đạt kết quả tốt.  

6. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Phòng Nội vụ và 

các xã trong việc tổ chức thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến cử tri theo kế hoạch. 

Trưởng, phó các phòng, ban, ngành được phân công chỉ  đạo tại địa bàn xã 

Cẩm Vịnh, Cẩm Bình tập trung đôn đốc, hướng dẫn địa phương thực hiện. 

7. UBND xã, thị trấn trên địa bàn 

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trong cán bộ, Nhân dân trên 

địa bàn hiểu rõ chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước,  sự cần thiết phải sắp 

xếp ĐVHC cấp xã, từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao.  

  UBND huyện phân công đồng chí Lê Ngọc Hà, Phó chủ tịch UBND huyện 

trực tiếp đôn đốc theo dõi, chỉ đạo thực hiện. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri, trình HĐND cấp huyện, 

cấp xã thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023-2025. UBND 

huyện Cẩm Xuyên yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định./.  

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- MTTQ huyện và các đoàn thể cấp huyện; 

- Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã: Cẩm Vịnh, Cẩm Bình; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Văn Bình 
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